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 68.9% (68,9%) per via vaginale spontanea, range: 57.4-79.2%;  

 5.0% (4,7%) con parto vaginale operativo, di cui 1685 con 
ventosa (4.9%) e 17 con forcipe (0.1%) range: 1.7 - 8.4 %; 

 26.1% (26,4%) con taglio cesareo, range: 13.7 – 38.3%; 

 50.7% (51,8%) dei t. c. classificato come elettivo (vbac? 
rivolgimento podalico? induzione? ...) range: 23.0 – 67.0%; 

 27.4% (27,4%) dei t. c. «non elettivi» effettuati in corso di 
travaglio (distocia? bcf non rass?) range: 15.3 – 44.0%; 

 21.9% (20,8%) dei t.c. «non elettivi» effettuati prima del 
travaglio (febbre? patologia materna? fallita induzione?) 
range: 4.3 – 48.2% 

Nota: tra parentesi il valore 2015 

Modalità di parto 



Range:  
13.7 – 38.3  

Tab. 138  Distribuzione dei parti secondo la modalità del parto

Num. % Num. % Num. % Num. % Num. %
1.174 65,5 2 0,1 42 2,3 574 32,0 1.792 100

FIDENZA 679 72,1 7 0,7 24 2,6 232 24,6 942 100
BORGO VAL DI TARO 70 57,4 . . 9 7,4 43 35,3 122 100

Totale 749 70,4 7 0,7 33 3,1 275 25,9 1.064 100
GUASTALLA 504 69,1 2 0,3 46 6,3 177 24,3 729 100
MONTECCHIO EMILIA 460 72,1 . . 20 3,1 158 24,8 638 100
SCANDIANO 359 73,7 . . 35 7,2 93 19,1 487 100
CASTELNOVO NE' MONTI 101 67,8 . . 4 2,7 44 29,5 149 100

Totale 1.424 71,1 2 0,1 105 5,2 472 23,6 2.003 100
CARPI 970 76,2 . . 94 7,4 209 16,4 1.273 100
MIRANDOLA 323 76,4 . . 28 6,6 72 17,0 423 100
PAVULLO NEL FRIGNANO 156 79,2 . . 14 7,1 27 13,7 197 100
NUOVO OSP. SASSUOLO 923 71,6 . . 102 7,9 264 20,5 1.289 100

Totale 2.372 74,5 . . 238 7,5 572 18,0 3.182 100
MAGGIORE - BO 2.018 68,9 . . 147 5,0 766 26,1 2.931 100
BENTIVOGLIO 468 71,5 . . 55 8,4 132 20,2 655 100

Totale 2.486 69,3 . . 202 5,6 898 25,0 3.586 100
592 63,2 1 0,1 44 4,7 300 32,0 937 100

OSPEDALE DEL DELTA 105 60,0 . . 3 1,7 67 38,3 175 100
CENTO 298 72,2 . . 7 1,7 108 26,2 413 100

Totale 403 68,5 . . 10 1,7 175 29,8 588 100
RAVENNA 859 62,0 2 0,1 58 4,2 466 33,7 1.385 100
LUGO 454 75,5 . . 18 3,0 129 21,5 601 100
FAENZA 480 75,5 . . 15 2,4 141 22,2 636 100
FORLÌ 755 67,9 . . 49 4,4 308 27,7 1.112 100
CESENA 1.464 75,5 . . 59 3,0 417 21,5 1.940 100
RIMINI 2.175 78,1 1 0,0 130 4,7 480 17,2 2.786 100

Totale 6.187 73,1 3 0,0 329 3,9 1.941 22,9 8.460 100
1.742 66,5 . . 141 5,4 738 28,2 2.621 100
1.292 63,1 1 0,1 99 4,8 657 32,1 2.049 100
1.967 68,8 . . 172 6,0 720 25,2 2.859 100
1.936 58,3 1 0,0 234 7,1 1.150 34,6 3.321 100
1.096 69,0 . . 36 2,3 457 28,8 1.589 100

104 100,0 . . . . 0 0,0 104 100
23.524 68,9 17 0,1 1.685 4,9 8.929 26,1 34.155 100

% TC < 20% >30%
Fonte: Regione Emilia-Romagna - Banca dati CedAP - 2016
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Classi di Robson,  
Distribuzione % della popolazione di partorienti e % dei parti cesarei  



Classi di Robson,  
Distribuzione % dei parti cesarei in RER (scuro) e Ita (chiaro) 

TC Italia 
2015: 34.1% 
2016: 33.6% 



p  

Tab. 155 Tasso di parti cesarei per ogni classe di Robson

I II A III IV A V VI VII VIII IX X

PIACENZA 13,3 22,9 3,2 7,3 91,1 97,8 96,2 100,0 100,0 43,6 32,0
FIDENZA 9,0 30,5 3,6 14,0 100,0 94,7 100,0 100,0 50,0 30,8 24,6
BORGO VAL DI TARO 9,1 41,7 7,7 0,0 100,0 . 100,0 100,0 . 33,3 35,2
GUASTALLA 7,1 12,0 0,9 1,3 90,8 100,0 100,0 66,7 50,0 20,8 24,3
MONTECCHIO EMILIA 11,8 9,9 1,6 4,3 100,0 100,0 100,0 100,0 77,8 66,7 24,8
SCANDIANO 5,9 14,7 1,2 5,0 95,0 100,0 100,0 . 33,3 14,3 19,1
CASTELNOVO NE' MONTI 16,2 26,1 0,0 6,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 33,3 29,5
CARPI 2,2 9,5 0,8 0,0 56,2 100,0 100,0 71,4 42,9 23,5 16,4
MIRANDOLA 4,3 18,4 2,1 3,0 61,7 100,0 85,7 100,0 33,3 20,0 17,0
PAVULLO NEL FRIGNANO 10,3 4,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 . 33,3 0,0 13,7
NUOVO OSP. SASSUOLO 3,7 12,3 0,6 2,9 65,7 96,0 93,3 77,3 57,1 20,0 20,5
MAGGIORE 6,8 13,8 0,4 5,1 82,5 98,4 97,9 88,5 60,0 41,7 26,1
BENTIVOGLIO 10,3 8,1 3,3 5,4 86,4 100,0 100,0 100,0 42,9 15,4 20,2
IMOLA 11,4 27,1 4,8 1,5 91,6 100,0 90,0 88,9 100,0 63,0 32,0
OSPEDALE DEL DELTA 17,0 37,5 2,4 7,7 94,4 100,0 100,0 . . 58,3 38,3
CENTO 17,8 20,0 3,4 11,1 83,8 100,0 100,0 . 0,0 26,7 26,2
RAVENNA 15,0 29,9 2,3 4,8 87,1 100,0 95,7 95,5 80,0 63,2 33,6
LUGO 10,1 18,5 4,2 5,0 61,7 100,0 100,0 100,0 35,7 25,0 21,5
FAENZA 15,6 22,4 3,7 5,4 70,8 93,8 100,0 100,0 80,0 12,5 22,2
FORLI' 9,6 22,7 1,6 2,4 85,0 95,5 100,0 61,5 85,7 47,2 27,7
CESENA 8,3 17,9 1,3 4,8 73,4 94,4 100,0 69,0 33,3 38,9 21,5
RIMINI 3,4 10,6 1,1 2,9 53,9 93,8 96,0 67,2 85,7 35,1 17,2
AOU PARMA 10,5 17,3 2,7 7,6 79,2 97,1 100,0 95,3 61,9 33,8 28,2
AO REGGIO E. 5,5 15,8 2,4 4,1 88,6 92,9 100,0 94,4 48,1 51,6 32,1
AOU MODENA 10,2 19,0 1,3 6,3 58,9 95,8 97,1 80,9 56,3 38,9 25,2
AOU BOLOGNA 16,1 23,9 2,1 5,5 91,2 98,8 100,0 98,9 90,0 58,3 34,6
AOU FERRARA 13,4 20,2 1,0 3,0 95,2 95,2 100,0 96,7 71,4 45,3 28,8
A DOMICILIO 0,0 . 0,0 . 0,0 . . . 0,0 . 0,0

Totale 9,5 18,2 1,9 4,9 78,8 96,9 98,1 87,4 58,6 43,2 26,1
Nota: per le classi IIB e IVB il tasso di cesarei è 100% per definizione
Fonte: Regione Emilia-Romagna - Banca dati CedAP - 2016
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Robson, Classe I, tipologia sovrapponibile in tutti i PN . . . 
Disparità: range: 2.2 – 17.8 %  



Robson, Classe I, tipologia sovrapponibile in tutti i PN . . . 
Disparità: range: 2.2 – 17.8 %  



Robson, Classe IIa, ma quanto le induciamo le nostre donne? 
Disparità: range: 4.0 – 41.7 %  
 



Robson, Classe IIa, ma quanto le induciamo le nostre donne? 
Disparità: range: 4.0 – 41.7 %  
 



Robson, Classe IIb, siamo certi che il TC elettivo fosse la scelta migliore? 
Quante donne rientrano in questa classe? Range 1.4-7.4 



Robson, Classe IIb, siamo certi che il TC elettivo fosse la scelta migliore? 
Quante donne rientrano in questa classe? Range 1.4-7.4 



Robson, Classe III, come la classe I, ma pluripare... Range 0.0 – 7.7 %  



Robson, Classe IVa. Come la IIa, ma pluripare... Range 0.0 – 14.0%  



Robson, Classe V. Quali difficoltà per il VBAC? Eppure, tra le donne che 
scelgono il parto vaginale, la % di successo è molto alta... Range 53.9 – 100 % 



Robson, Classe V. Quali difficoltà per il VBAC? Eppure, tra le donne che 
scelgono il parto vaginale, la % di successo è molto alta... Range 53.9 – 100 % 



Epidurale e TC  



Tab. 139   Distribuzione dei parti cesarei secondo la modalità

Num. % Num. % Num. % Num. % Num. %
9 1,6 281 49,0 168 29,3 116 20,2 574 100

FIDENZA 10 4,3 122 52,6 90 38,8 10 4,3 232 100
BORGO VAL DI TARO . . 21 48,8 14 32,6 8 18,6 43 100

Totale 10 3,6 143 52,0 104 37,8 18 6,6 275 100
GUASTALLA . . 109 61,6 29 16,4 39 22,0 177 100
MONTECCHIO EMILIA 8 5,1 90 57,0 40 25,3 20 12,7 158 100
SCANDIANO 4 4,3 59 63,4 19 20,4 11 11,8 93 100
CASTELNOVO NE' MONTI . . 25 56,8 13 29,6 6 13,6 44 100

Totale 12 2,5 283 60,0 101 21,4 76 16,1 472 100
CARPI 4 1,9 127 60,8 32 15,3 46 22,0 209 100
MIRANDOLA 2 2,8 39 54,2 22 30,6 9 12,5 72 100
PAVULLO NEL FRIGNANO 2 7,4 5 18,5 7 25,9 13 48,2 27 100
NUOVO OSP. SASSUOLO 2 0,8 131 49,6 52 19,7 79 29,9 264 100

Totale 10 1,8 302 52,8 113 19,8 147 25,7 572 100
MAGGIORE - BO 6 0,8 408 53,3 143 18,7 209 27,3 766 100
BENTIVOGLIO . . 54 40,9 46 34,9 32 24,2 132 100

Totale 6 0,7 462 51,5 189 21,1 241 26,8 898 100
11 3,7 151 50,3 73 24,3 65 21,7 300 100

OSPEDALE DEL DELTA 3 4,5 34 50,8 16 23,9 14 20,9 67 100
CENTO 2 1,9 42 38,9 41 38,0 23 21,3 108 100

Totale 5 2,9 76 43,4 57 32,6 37 21,1 175 100
RAVENNA . . 190 40,8 155 33,3 121 26,0 466 100
LUGO . . 30 23,3 45 34,9 54 41,9 129 100
FAENZA 3 2,1 48 34,0 62 44,0 28 19,9 141 100
FORLÌ 2 0,7 129 41,9 82 26,6 95 30,8 308 100
CESENA 3 0,7 143 34,3 147 35,3 124 29,7 417 100
RIMINI . . 195 40,6 113 23,5 172 35,8 480 100

Totale 8 0,4 735 37,9 604 31,1 594 30,6 1.941 100
32 4,3 390 52,9 219 29,7 97 13,1 738 100
15 2,3 425 64,7 112 17,1 105 16,0 657 100
15 2,1 294 40,8 223 31,0 188 26,1 720 100
37 3,2 613 53,3 330 28,7 170 14,8 1.150 100
15 3,3 187 40,9 153 33,5 102 22,3 457 100

185 2,1 4.342 48,6 2.446 27,4 1.956 21,9 8.929 100

Fonte: Regione Emilia-Romagna - Banca dati CedAP - 2016
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Tab. 148  Distribuzione dei parti secondo la tipologia di intervento medico

Num. % Num. % Num. % Num. % Num. % Num. %
574 32,0 44 2,5 276 15,4 144 8,0 754 42,1 1.792 100

FIDENZA 232 24,6 31 3,3 121 12,9 64 6,8 494 52,4 942 100
BORGO VAL DI TARO 43 35,3 9 7,4 8 6,6 2 1,6 60 49,2 122 100

Totale 275 25,9 40 3,8 129 12,1 66 6,2 554 52,1 1.064 100
GUASTALLA 177 24,3 48 6,6 139 19,1 52 7,1 313 42,9 729 100
MONTECCHIO EMILIA 158 24,8 20 3,1 112 17,6 82 12,9 266 41,7 638 100
SCANDIANO 93 19,1 35 7,2 60 12,3 41 8,4 258 53,0 487 100
CASTELNOVO NE' MONTI 44 29,5 4 2,7 31 20,8 2 1,3 68 45,6 149 100

Totale 472 23,6 107 5,3 342 17,1 177 8,8 905 45,2 2.003 100
CARPI 209 16,4 94 7,4 259 20,4 46 3,6 665 52,2 1.273 100
MIRANDOLA 72 17,0 28 6,6 66 15,6 33 7,8 224 53,0 423 100
PAVULLO NEL FRIGNANO 27 13,7 14 7,1 29 14,7 27 13,7 100 50,8 197 100
NUOVO OSP. SASSUOLO 264 20,5 102 7,9 205 15,9 78 6,1 640 49,7 1.289 100

Totale 572 18,0 238 7,5 559 17,6 184 5,8 1.629 51,2 3.182 100
MAGGIORE - BO 766 26,1 147 5,0 485 16,6 235 8,0 1.298 44,3 2.931 100
BENTIVOGLIO 132 20,2 55 8,4 78 11,9 39 6,0 351 53,6 655 100

Totale 898 25,0 202 5,6 563 15,7 274 7,6 1.649 46,0 3.586 100
300 32,0 45 4,8 124 13,2 53 5,7 415 44,3 937 100

OSPEDALE DEL DELTA 67 38,3 3 1,7 22 12,6 2 1,1 81 46,3 175 100
CENTO 108 26,2 7 1,7 72 17,4 7 1,7 219 53,0 413 100

Totale 175 29,8 10 1,7 94 16,0 9 1,5 300 51,0 588 100
RAVENNA 466 33,7 60 4,3 166 12,0 127 9,2 566 40,9 1.385 100
LUGO 129 21,5 18 3,0 82 13,6 58 9,7 314 52,3 601 100
FAENZA 141 22,2 15 2,4 76 12,0 60 9,4 344 54,1 636 100
FORLÌ 308 27,7 49 4,4 195 17,5 88 7,9 472 42,5 1.112 100
CESENA 417 21,5 59 3,0 319 16,4 255 13,1 890 45,9 1.940 100
RIMINI 480 17,2 131 4,7 463 16,6 151 5,4 1.561 56,0 2.786 100

Totale 1.941 22,9 332 3,9 1.301 15,4 739 8,7 4.147 49,0 8.460 100
738 28,2 141 5,4 460 17,6 184 7,0 1.098 41,9 2.621 100
657 32,1 100 4,9 411 20,1 147 7,2 734 35,8 2.049 100
720 25,2 172 6,0 448 15,7 221 7,7 1.298 45,4 2.859 100

1.150 34,6 235 7,1 581 17,5 364 11,0 991 29,8 3.321 100
457 28,8 36 2,3 287 18,1 58 3,7 751 47,3 1.589 100

. . . . . . . . 104 100,0 104 100
8.929 26,1 1.702 5,0 5.575 16,3 2.620 7,7 15.329 44,9 34.155 100

Fonte: Regione Emilia-Romagna - Banca dati CedAP - 2016 <40% >50%Fisiologico
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22 

Modalità di parto: parto fisiologico (2015) 

range:  
31-56 % 
………… 



Tab. 152  Distribuzione dei parti secondo l'effettuazione di episiotomia. Esclusi parti cesarei

Num. % Num. % Num. %
139 11,4 1.079 88,6 1.218 100 10,1%

FIDENZA 87 12,3 623 87,8 710 100 12,4%
BORGO VAL DI TARO 39 49,4 40 50,6 79 100 77,2%

Totale 126 16,0 663 84,0 789 100
GUASTALLA 115 20,8 437 79,2 552 100 21,4%
MONTECCHIO EMILIA 78 16,3 402 83,8 480 100 15,0%
SCANDIANO 35 8,9 359 91,1 394 100 7,8%
CASTELNOVO NE' MONTI 11 10,5 94 89,5 105 100 0,0%

Totale 239 15,6 1.292 84,4 1.531 100
CARPI 94 8,8 970 91,2 1.064 100 7,1%
MIRANDOLA 46 13,1 305 86,9 351 100 12,4%
PAVULLO NEL FRIGNANO 16 9,4 154 90,6 170 100 9,5%
NUOVO OSP. SASSUOLO 122 11,9 903 88,1 1.025 100 11,5%

Totale 278 10,7 2.332 89,4 2.610 100
MAGGIORE - BO 32 1,5 2.133 98,5 2.165 100 1,9%
BENTIVOGLIO 23 4,4 500 95,6 523 100 5,9%

Totale 55 2,1 2.633 98,0 2.688 100
74 11,6 563 88,4 637 100 11,2%

OSPEDALE DEL DELTA 9 8,3 99 91,7 108 100 14,3%
CENTO 12 3,9 293 96,1 305 100 7,2%

Totale 21 5,1 392 94,9 413 100
RAVENNA 73 7,9 846 92,1 919 100 8,1%
LUGO 14 3,0 458 97,0 472 100 1,9%
FAENZA 21 4,2 474 95,8 495 100 4,4%
FORLI' 75 9,3 729 90,7 804 100 10,4%
CESENA 66 4,3 1.457 95,7 1.523 100 3,9%
RIMINI 0 0,0 2.306 100,0 2.306 100 2,3%

Totale 249 3,8 6.270 96,2 6.519 100
311 16,5 1.572 83,5 1.883 100 18,1%
141 10,1 1.251 89,9 1.392 100 8,1%
231 10,8 1.908 89,2 2.139 100 10,1%
20 0,9 2.151 99,1 2.171 100 2,7%

189 16,7 943 83,3 1.132 100 17,0%
1 1,0 103 99,0 104 100

2.074 8,2 23.152 91,8 25.226 100 8,6%

Fonte: Regione Emilia-Romagna - Banca dati CedAP - 2016
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Tab. 153  Distribuzione % dei parti in base alle classi di Robson

I II A II B III IV A IV B V VI VII VIII IX X Totale

PIACENZA 26,3 11,2 4,6 26,0 7,6 1,8 10,6 2,6 1,5 1,8 0,3 5,6 100 1792
FIDENZA 31,8 11,1 1,4 32,8 5,3 2,8 7,9 2,0 0,6 0,6 0,8 2,8 100 942
BORGO VAL DI TARO 27,0 9,8 7,4 32,0 3,3 4,1 9,8 . 0,8 3,3 . 2,5 100 122
GUASTALLA 23,0 12,6 4,8 29,2 10,3 1,6 11,9 1,5 0,7 0,4 0,5 3,3 100 729
MONTECCHIO EMILIA 30,6 12,7 3,8 29,6 7,2 1,1 8,6 2,5 0,8 0,3 1,4 1,4 100 638
SCANDIANO 31,4 7,0 3,7 35,5 8,2 1,2 8,2 1,0 1,0 . 1,2 1,4 100 487
CASTELNOVO NE' MONTI 24,8 15,4 4,0 27,5 10,1 1,3 8,1 3,4 1,3 1,3 0,7 2,0 100 149
CARPI 25,2 14,1 2,5 30,3 7,5 0,5 10,8 1,9 1,0 1,6 0,5 4,0 100 1273
MIRANDOLA 27,7 11,6 1,2 34,3 7,8 0,2 11,1 1,4 1,7 1,2 0,7 1,2 100 423
PAVULLO NEL FRIGNANO 29,4 12,7 3,0 42,1 4,1 1,5 3,0 1,0 1,0 . 1,5 0,5 100 197
NUOVO OSP. SASSUOLO 29,2 12,0 2,6 27,9 5,4 1,0 13,3 1,9 1,2 1,7 0,5 3,1 100 1289
MAGGIORE 28,1 12,9 4,4 25,1 6,7 1,5 10,3 2,1 1,6 1,8 0,3 5,2 100 2931
BENTIVOGLIO 40,2 9,5 4,1 27,5 5,6 0,5 6,7 1,7 0,9 0,3 1,1 2,0 100 655
IMOLA 28,9 9,1 5,7 26,9 6,9 1,8 11,4 1,0 1,1 1,0 0,5 5,8 100 937
OSPEDALE DEL DELTA 26,9 9,1 6,3 24,0 7,4 5,7 10,3 2,9 0,6 . . 6,9 100 175
CENTO 21,8 9,7 5,1 35,1 10,9 2,4 9,0 1,2 0,7 . 0,5 3,6 100 413
RAVENNA 34,1 11,1 5,3 22,3 4,5 1,9 9,5 2,2 1,7 1,6 0,4 5,5 100 1385
LUGO 26,3 9,0 5,0 35,8 6,7 1,2 7,8 0,8 1,0 0,8 2,3 3,3 100 601
FAENZA 34,3 7,7 2,5 34,0 5,8 0,9 7,5 2,5 0,9 0,5 0,8 2,5 100 636
FORLI' 25,3 12,7 4,1 28,1 7,6 2,2 9,6 2,0 1,9 1,2 0,6 4,8 100 1112
CESENA 32,3 11,5 1,9 27,4 6,4 0,7 7,9 2,8 1,5 2,2 0,5 4,9 100 1940
RIMINI 33,9 13,2 3,3 26,3 5,0 1,0 8,3 1,7 0,9 2,1 0,3 4,1 100 2786
AOU PARMA 26,6 13,9 2,9 24,3 7,1 1,7 11,4 2,6 1,1 2,4 0,8 5,3 100 2621
AO REGGIO E. 21,1 13,0 3,8 22,4 9,6 3,2 10,7 2,0 1,7 3,5 1,3 7,6 100 2049
AOU MODENA 26,1 11,6 3,2 27,2 6,2 1,2 11,6 2,5 1,2 2,4 1,1 5,7 100 2859
AOU BOLOGNA 26,9 16,5 5,7 20,2 7,1 1,1 8,9 2,4 1,3 2,7 0,3 6,9 100 3321
AOU FERRARA 27,8 14,7 3,1 24,9 6,3 0,4 9,2 2,6 1,4 1,9 0,4 7,4 100 1589
A DOMICILIO 47,1 . . 51,0 . . 1,0 . . . 1,0 . 100 104

Totale 28,4 12,5 3,7 26,6 6,8 1,4 9,8 2,1 1,3 1,8 0,6 5,0 100 34155
Fonte: Regione Emilia-Romagna - Banca dati CedAP - 2016
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Analisi per ogni Punto Nascita  



Analisi per ogni Punto Nascita  



Evoluzione del tasso di cesarizzazione   

La differenza la può fare lavorare per il cambiamento...    



Conclusioni  
 
 Dati in miglioramento: TC in costante diminuzione (dato regionale tra i 

migliori in Italia), < variabilità tra i PN 

 Permane differenza rilevante nell’offerta assistenziale (anche considerando 
le diverse caratteristiche dei PN), con «forchetta» troppo ampia tra i PN. 

 E’ importante che ogni realtà si adoperi per identificare le proprie aree di 
miglioramento, per attuare interventi specifici 

 Migliorata efficacia nell’induzione 

 In alcune classi i dati ci inducono a ritenere necessario un supporto per gli 
operatori (Classe V, Classe I e II) per produrre un cambiamento ... 

 Rapporto nascita meraviglioso strumento per miglioramento assistenza 



Grazie dell’attenzione  
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